
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA JOHNSON AND JOHNSON MEDICAL SPA DELLA 

FORNITURA DI CELLULOSA OSSIDATA RIGENERATA STERILE ASSORBIBILE. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affida per un periodo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Johnson & Johnson Medical Spa la fornitura di cellulosa 

ossidata rigenerata sterile assorbibile, per diverse UU.OO. per l’Istituto Oncologico Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota n. 23062 dell’1/12/2023 il Direttore dell’UOC Farmacia ha richiesto la fornitura di cellulosa 

ossidata rigenerata sterile di varie misure, dispositivo già contrattualizzato e utilizzato da diverse unità 

operative dell’Istituto;

 il dispositivo medico in questione è oggetto della gara regionale “Emostatici e sigillanti per uso 

cutaneo e chirurgico in fabbisogno delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, A.P.S.S. Trento 

e Azienda Sanitaria dell’Alto Adige 1 a Edizione”, non ancora aggiudicata;

CONSIDERATO che:

 nelle more della conclusione della procedura di gara regionale, è necessario assicurare la fornitura di 

tali dispositivi essenziali per non interrompere l’attività sanitaria;

DATO ATTO che:

 in data 9/01/2024 è stato quindi pubblicato sul sito Aziendale un avviso esplorativo volto a verificare 

l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati e le soluzioni 

tecniche disponibili, fissando la scadenza al 19/01/2024;

 alla predetta scadenza manifestavano interesse le seguenti 11 (undici) ditte:

 Assut Europe Spa;

 B. Braun Milano a socio unico Spa;

 Carlo Bianchi Srl;

 Effebi Hospital Srl;

 Fase Srl;

 Fermed Srl;

 Johnson & Johnson Medical Spa;

 Mascia Brunelli Srl;

 Medical Srl; 

 Medival Srl;

 Svas Biosana Spa;

 con nota agli atti del 12/03/2024 il Responsabile dell’UOS Governo Dispositivi medici e tecnologie 

sanitarie, dopo aver verificato la documentazione tecnica presentata dalle ditte, dichiarava la 

conformità per le seguenti: 

 Assut Europe Spa;

 B. Braun Milano a socio unico Spa; 

 Johnson & Johnson Medical Spa;

 in data 15/04/2024 veniva quindi espletata la procedura di richiesta di preventivo, su piattaforma 

telematica (ID Sintel: 182303581), in cui venivano invitate le predette tre ditte;

 la fornitura è prevista per un periodo di 24 mesi;

 nel corso della durata contrattuale, l’Istituto si riserva di esercitare l’opzione di proroga per 6 mesi, ai 

sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

a) del D. Lgs. n. 36/2023, per necessità di fornitura supplementare dei dispositivi in oggetto fino al 

50% del fabbisogno richiesto, anche di misure non espressamente indicate nel fabbisogno;

 l’importo complessivo della fornitura, ex art. 14, comma 4, D. Lgs. n. 36/2023 comprensivo di opzioni, 

ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) e comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023 è pari ad € 65.908,60 (Iva 

esclusa);

VISTO:

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che:

 si è quindi provveduto, mediante piattaforma Sintel (ID 182303581), a richiedere il preventivo alle 

ditte Assut Europe Spa, B. Braun Milano a socio unico Spa e Johnson & Johnson Medical Spa, con 

scadenza prevista inizialmente in data 22/04/2024 e posticipata successivamente alla data del 

24/04/2024 su richiesta di una delle ditte;

 allo scadere del termine previsto sono pervenuti i seguenti preventivi:

Preventivo n. di protocollo informatico 1713450049947 della ditta Assut Europe Spa:

Descrizione 

Prodotto 

Offerto

Nome    

commerciale 

prodotto

CND RDM Fabbisogno

Prezzo 

Unitario 

Offerto 

(Iva 

Esclusa)

Prezzo 

Complessivo 

Offerto

(Iva 22% 

Esclusa)

Cellulosa 

Ossidata 

Rigenerata 

Sterile 

Assorbibile 

Cm 5x1,25

OXITAMP M040501 594345 440 pezzi € 2,73 € 1.201,20

Cellulosa 

Ossidata 

Rigenerata 

Sterile 

Assorbibile 

Cm 5x7,5

OXITAMP M040501 594344 300 pezzi € 4,79 € 1.437,00

Cellulosa 

Ossidata 

Rigenerata 

Sterile 

Assorbibile 

Cm 5x35

OXITAMP

M040501 594352 2400 pezzi € 7,59 € 18.216,00

Cellulosa 

Ossidata 

Rigenerata 

Sterile 

Assorbibile 

Cm 10x20

OXITAMP M040501 594331 80 pezzi € 9,56 € 764,80

Totale: € 21.619,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

 Preventivo n. di protocollo informatico 1713884143265della ditta Johnson & Johnson Medical Spa:

DATO ATTO altresì che:

 le offerte sono state esaminate dal Direttore dell’UOC Chirurgia Oncologica delle vie digestive, dott. 

Pierluigi Pilati, il quale motivava la scelta dell’offerta della ditta Johnson & Johnson Medical Spa, 

nella relazione del 22/05/2024 allegata alla presente e facente parte integrante e sostanziale del 

provvedimento (Allegato 1), riportando quanto segue: “il prodotto che corrisponde per prezzo, 

caratteristiche tecniche e compatibilità con le esigenze dell’Istituto è quello offerto dalla ditta Johnson 

& Johnson Medica Spa, in quanto, rispetto al prodotto offerto dalla ditta Assut Spa, il prodotto della 

Johnson & Johnson ha anche un’azione battericida e batteriostatica locale, anche in ceppi resistenti. 

Queste caratteristiche sono particolarmente utili nel tipo di interventi (vie digestive) che effettuiamo 

in special modo nei nostri pazienti particolarmente fragili, riducendo così la possibilità di infezioni 

che giustificano il maggior costo del dispositivo”;

 sulla base delle valutazioni sopra riportate si può quindi proporre l’aggiudicazione a favore della ditta 

Johnson & Johnson Medical Spa;

ACCERTATO che: 

 in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per 

forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione 

esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

Descrizione 

Prodotto Offerto

Nome

commerciale 

prodotto

CND RDM Fabbisogno

Prezzo 

Unitario 

Offerto 

(Iva 

Esclusa)

Prezzo 

Complessi

vo Offerto

(Iva 22% 

Esclusa)

Cellulosa Ossidata 

Rigenerata Sterile 

Assorbibile Cm 

5x1,25

SURGICEL    

ORIGINAL

M040501 2420430 440 pezzi € 6,47 € 2.846,80

Cellulosa Ossidata 

Rigenerata Sterile 

Assorbibile Cm 

5x7,5

SURGICEL    

ORIGINAL

M040501 2420429 300 pezzi € 7,09 € 2.127,00

Cellulosa Ossidata 

Rigenerata Sterile 

Assorbibile Cm 

5x35

SURGICEL    

ORIGINAL

M040501 2419909 2400 pezzi € 13,13 € 31.512,00

Cellulosa Ossidata 

Rigenerata Sterile 

Assorbibile Cm 

10x20

SURGICEL    

ORIGINAL

M040501 2420428 80 pezzi € 14,70 € 1.176,00

Totale: € 37.661,80

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

 non sussistono attualmente convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli 

in argomento cui poter far ricorso stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante 

verifica degli elenchi delle convenzioni attive direttamente sui relativi portali telematici.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto di:

1. affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e per le motivazioni espresse in 

premessa, alla ditta Johnson & Johnson Medical Spa la fornitura di cellulosa ossidata rigenerata sterile 

assorbibile, per diverse UU.OO. per l’Istituto Oncologico Veneto per un periodo di 24 mesi, nelle 

quantità e ai prezzi indicati nella tabella in premessa per un periodo di 24 mesi;

2. approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura 24 mesi Iva (22%) esclusa € 37.661,80

Importo per l’opzione di proroga per 6 mesi ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 

36/2023
€ 9.415,90

Importo per l’opzione ex art. 120, comma 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023 € 18.830,90

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 24 mesi € 8.285,60

Contributo ANAC € 0,00

Fondo per le funzioni tecniche ex art. 45, comma 2, D. Lgs. 36/2023
€ 753,24

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.038,84

TOTALE APPALTO € 74.947,44

3. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

4. imputare l’importo complessivo per 24 mesi di € 45.947,40 Iva (22%) inclusa al conto di contabilità 

generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci come segue:

Conto Importo 

complessivo

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

400101300102 

Dispositivi medici 

altro

€ 45.947,40 € 13.401,32 € 22.973,71 € 9.572,37

5. riservarsi l’imputazione di € 753,24 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. n. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto, in fase di adozione, in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

6. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Francesca Tolin della UOC Chirurgia 

Oncologica delle vie digestive, sede di Castelfranco Veneto. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e per le motivazioni espresse 

in premessa, alla ditta Johnson & Johnson Medical Spa la fornitura di cellulosa ossidata rigenerata 

sterile assorbibile, per diverse UU.OO. per l’Istituto Oncologico Veneto per un periodo di 24 mesi, 

nelle quantità e ai prezzi indicati nella tabella in premessa per un periodo di 24 mesi;

2. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Fornitura 24 mesi Iva (22%) esclusa € 37.661,80

Importo per l’opzione di proroga per 6 mesi ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 

36/2023
€ 9.415,90

Importo per l’opzione ex art. 120, comma 1 lett. a) D. Lgs. 36/2023 € 18.830,90

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 24 mesi € 8.285,60

Contributo ANAC € 0,00

Fondo per le funzioni tecniche ex art. 45, comma 2, D. Lgs. 36/2023
€ 753,24

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.038,84

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

TOTALE APPALTO € 74.947,44

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

4. di imputare l’importo complessivo per 24 mesi di € 45.947,40 Iva (22%) inclusa al conto di contabilità 

generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci come segue:

Conto Importo 

complessivo

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

400101300102 

Dispositivi medici 

altro

€ 45.947,40 € 13.401,32 € 22.973,71 € 9.572,37

5. di riservarsi l’imputazione di € 753,24 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche, di cui all’art. 45 

del D. Lgs. n. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 

dell’Istituto, in fase di adozione, in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 

Azienda Zero;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Francesca Tolin della UOC Chirurgia 

Oncologica delle vie digestive, sede di Castelfranco Veneto;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

           Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


